
1 

 

                                                                                                                                                                                                              

HOTĂRÂRE 
 

                                                                           - PROIECT –  
 
cu privire la încetare exercitare cu caracter temporar a funcției publice de conducere de 
director executiv al Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Olt, numire în funcția  
publică de conducere de director executiv al Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor 
Olt 
 
Având în vedere: 

➢ Referatul de aprobare nr.4377/11.04.2025 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 
➢ raportul final nr.3670/02.04.2025 al concursului de promovare în funcția publică de 

conducere vacantă de director executiv, grad II al Direcției Județene de Evidență a 
Persoanelor Olt, organizat de Consiliul Județean Olt în data de 31.03.2025; 

➢ propunerea de numire în funcţia publică de conducere de director executiv, gradul II al 
Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Olt, a domnului Martin Pompilian-Nicolae, 
înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 4019/08.04.2025; 

➢ avizul Direcției Generale pentru Evidența Persoanelor nr………., înregistrat la Consiliul 
Județean Olt sub nr………………; 

➢ prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.123/23.12.2004 referitoare la înființarea, 
organizarea și funcționarea Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Olt; 

➢ prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Olt nr. 227/19.12.2024 cu privire la aprobarea 
reorganizării Direcţiei Județene de Evidență a Persoanelor Olt, aprobarea organigramei, 
statului de funcții și Regulamentului de Organizare și Funcționare ale Direcţiei Județene de 
Evidență a Persoanelor Olt; 

➢ prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.14/30.01.2025 cu privire la exercitarea cu 
caracter temporar a funcției publice de conducere vacante de director executiv al Direcției 
Județene de Evidență a Persoanelor Olt; 

➢ prevederile art.9 alin.(1) din Metodologia privind criteriile de dimensionare a numărului de 
funcţii din aparatul serviciilor publice comunitare de evidenţă a persoanelor, constituirea 
patrimoniului şi managementul resurselor umane, financiare şi materiale, aprobată prin 
Hotărârea Guvernului nr.2104/2004, cu modificările ulterioare; 

➢ prevederile art.VII alin.(1)-(3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.156/2024 privind 
unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea 
bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative, precum şi pentru prorogarea unor termene, cu modificările și completările 
ulterioare; 

➢ prevederile art.385 alin.(3), art.387 alin.(1) lit.b), art.390 alin.(1) lit.e), art.473, art.528 
alin.(1), (2) și (3) lit.a) și art.529 alin.(1) și (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și 
art.129 alin.(3) și art.130 din Anexa nr.10 la Ordonanța de urgență, 

 
 

În temeiul art. 173 alin. (1) lit. a), d) și f), alin.(5) lit. k), art. 182 alin.(1) și (4) coroborat cu 
art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 

 Bd. A.I. Cuza Nr.14-SLATINA-Judeţul Olt-Cod 230025•Tel:0249/43.10.80• Fax: 0249/43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 

         Nr. 70/11.04.2025 



2 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta h o t ă r â r e. 
 

Art.1. Începând cu data de 24.04.2025 încetează exercitarea cu caracter temporar a 
funcției publice de conducere vacante de director executiv, grad II al Direcției Județene de 
Evidență a Persoanelor Olt de către domnul Martin Pompilian-Nicolae. 

Art.2.(1) Cu aceeași dată, respectiv 24.04.2025, domnul Martin Pompilian-Nicolae - șef 
serviciu la Serviciul de Evidență a Persoanelor din cadrul Direcției Județene de Evidență a 
Persoanelor Olt, se numește pe durată nedeterminată în funcția publică de conducere de director 
executiv, grad II al Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Olt (poziția nr.1 în statul de funcții 
al Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Olt, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean 
Olt nr.227/19.12.2024) ca urmare a promovării concursului de promovare în funcție publică de 
conducere vacantă, conform raportului final nr.3670/02.04.2025 și a prevederilor art.130 din Anexa 
nr.10 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare. 

(2) Domnul Martin Pompilian-Nicolae va exercita funcția publică de conducere de director 
executiv, grad II al Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Olt în baza unui raport de serviciu 
cu normă întreagă, la sediul Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Olt. 

(3) Fișa postului domnului Martin Pompilian-Nicolae aferentă funcției publice de conducere 
de director executiv, grad II al Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Olt, se anexează la 
hotărâre și face parte integrantă din aceasta. 

Art.3. Drepturile salariale lunare ale domnului Martin Pompilian-Nicolae se stabilesc prin 
Dispoziție a Președintelui Consiliului Județean Olt, în conformitate cu prevederile art.2 din 
Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.148/25.07.2024, modificată prin Hotărârea Consiliului 
Județean Olt nr. 12/30.01.2025. 

Art.4. Statul de funcții al Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Olt aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.227/19.12.2024, se modifică în mod corespunzător. 
 Art.5. Pe data prezentei hotărâri, orice prevedere contrară își încetează aplicabilitatea. 
  Art.6. Prevederile prezentei hotărâri se comunică Direcției Economice, Buget – Finanțe, 
Direcției Juridice și Resurse Umane, Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților 
Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, Direcției Județene de 
Evidență a Persoanelor Olt, domnului Martin Pompilian-Nicolae, în vederea aducerii la îndeplinire, 
Direcției Generale pentru Evidența Persoanelor, Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției 
Prefectului – Județul Olt. 
 
 
 
                                                                      INIŢIATOR 

PREŞEDINTELE CONSILIULUI JUDEŢEAN OLT 
                                                           Marius OPRESCU 

 
 
 

                                                         
          AVIZAT                                                                                                                                                        

                                                                                              Secretar General al Judeţului                     
                                                                                                 Gabriel BULETEANU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R.I.A./2EX. 
 



  
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
REFERAT DE APROBARE 

la Proiectul de hotărâre  cu privire la încetare exercitare cu caracter temporar a funcției 
publice de conducere de director executiv al Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor 
Olt, numire în  funcția  publică de conducere de director executiv al Direcţiei Judeţene de 

Evidenţă a Persoanelor Olt 
 

 
I. CADRUL LEGAL AL ORGANIZĂRII ŞI FUNCŢIONĂRII DIRECŢIEI JUDEȚENE 

DE EVIDENȚĂ A PERSOANELOR OLT 
 

Direcţia Judeţeană de Evidenţă a Persoanelor Olt a fost înfiinţată prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Olt nr.123/23.12.2004, ca instituţie publică cu personalitate juridică, în subordinea Consiliului 
Judeţean Olt, prin reorganizarea Serviciului de stare civilă şi autoritate tutelară din cadrul aparatului 
propriu al Consiliului Judeţean Olt precum şi a Biroului judeţean de evidenţă a populației din cadrul 
Serviciului de Evidenţă Informatizată a Persoanei Olt.            

Direcţia Judeţeană de Evidenţă a Persoanelor Olt funcţionează ca serviciu public comunitar de 
evidenţă a persoanelor, în subordinea Consiliului Judeţean Olt, cu atribuţii de întocmire, păstrare, evidenţă 
şi eliberare, în sistem de ghişeu unic, a actelor de stare civilă, cărţilor de identitate, cărţilor de alegător. 

Prin Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr. 227/19.12.2024 cu privire la aprobarea reorganizării 
Direcţiei Județene de Evidență a Persoanelor Olt, aprobarea organigramei, statului de funcții și 
Regulamentului de Organizare și Funcționare ale Direcţiei Județene de Evidență a Persoanelor Olt, au 
fost aprobate organigrama, statul de funcții și Regulamentul de Organizare și Funcționare ale Direcţiei 
Județene de Evidență a Persoanelor Olt. 

 
II. CONDUCEREA DIRECŢIEI JUDEȚENE DE EVIDENȚĂ A PERSOANELOR OLT 

 
Conducerea Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Olt este asigurată de un director executiv. 
Prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.14/30.01.2025 cu privire la exercitarea cu caracter 

temporar a funcției publice de conducere vacante de director executiv al Direcției Județene de Evidență a 
Persoanelor Olt, s-a aprobat exercitarea cu caracter temporar a funcției publice de conducere vacante de 
director executiv, grad II al Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Olt, de către domnul Martin 
Pompilian-Nicolae - șef serviciu la Serviciul de Evidență a Persoanelor din cadrul Direcției Județene de 
Evidență a Persoanelor Olt, pe parcursul anului 2025, respectiv, până la data de 31.12.2025, conform art. 
VII alin.(10) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în 
domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene. 

Pe data de 31 martie 2025 Consiliul Județean Olt a organizat concurs de promovare în  funcția 
publică de conducere vacantă de director executiv, grad II al Direcției Județene de Evidență a 
Persoanelor Olt. 

Potrivit raportului final nr.3670/02.04.2025 al concursului de promovare în funcția publică de 
conducere vacantă de director executiv, grad II al Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Olt, 
domnul Martin Pompilian-Nicolae, a fost declarat admis. 

Potrivit prevederilor art.129 alin.(3) din Anexa nr.10 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, în termen de 15 zile lucrătoare de la 
data afişării rezultatelor finale ale etapei de selecţie potrivit prevederilor art. 116 alin. (2), comisia de 
concurs are obligaţia de a comunica propunerea de numire a candidatului declarat "admis" persoanei care 
are competenţa de numire în funcţia publică. Propunerea de numire se comunică în copie, în mod 
corespunzător, candidatului declarat "admis", prin una dintre următoarele modalităţi:   

           Nr.4377/11.04.2025 
       /16.06.2023 

 
 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 



   a) personal, pe bază de semnătură;   
   b) prin scrisoare recomandată, cu confirmare de primire;   
   c) prin poşta electronică, cu solicitarea confirmării primirii.   

Conform prevederilor art.130 din Anexa nr.10 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, emiterea actului administrativ de 
numire în funcţia publică se face în termen de cel mult 10 zile lucrătoare de la data comunicării propunerii 
de numire în condiţiile prevăzute la art. 129 alin. (3). 

Fişa postului standardizată aferentă funcţiei publice se anexează la actul administrativ de numire 
în funcţia publică, iar o copie a acesteia se înmânează funcţionarului public.   

Propunerea de numire în funcție publică de conducere de Director executiv, grad II la Direcția 
Județeană de Evidență a Persoanelor Olt a domnului Martin Pompilian-Nicolae a fost înregistrată la 
Consiliul Județean Olt sub nr.4019/08.04.2025 și a fost comunicată personal, în copie, pe bază de 
semnătură. 

Potrivit art.1 alin.(1) din Legea-cadru nr.153/2017, acest act normativ are ca obiect de 
reglementare stabilirea unui sistem de salarizare pentru personalul din sectorul bugetar plătit din bugetul 
general consolidat al statului. 

În prezent, salarizarea personalului bugetar este reglementată prin Legea-cadru nr.153/2017 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare. 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 148/25.07.2024, modificată prin Hotărârea Consiliului 
Județean Olt nr. 12/30.01.2025, au fost stabilite salariile de bază pentru funcțiile publice și contractuale 
din cadrul Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Olt.  

Conform art.2 din Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 148/25.07.2024, modificată prin Hotărârea 
Consiliului Județean Olt nr. 12/30.01.2025, stabilirea salariului  lunar corespunzător funcției publice de 
conducere de director executiv al Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Olt se realizează prin 
dispoziție a președintelui Consiliului Județean Olt. 

Potrivit prevederilor art. 9 alin.(1) din Metodologia privind criteriile de dimensionare a numărului de 
funcţii din aparatul serviciilor publice comunitare de evidenţă a persoanelor, constituirea patrimoniului şi 
managementul resurselor umane, financiare şi materiale, aprobată prin Hotărârea Guvernului 
nr.2104/2004, cu modificările ulterioare, numirea şi eliberarea din funcţie a şefilor serviciilor publice 
comunitare judeţene de evidenţă a persoanelor şi al Serviciului public comunitar de evidenţă a 
persoanelor al municipiului Bucureşti se fac de către consiliile judeţene, respectiv Consiliul General al 
Municipiului Bucureşti, cu avizul Inspectoratului Naţional pentru Evidenţa Persoanelor, în condiţiile legii. 

 
Față de cele expuse, prin proiectul de hotărâre se propune, începând cu data de 24.04.2025: 

− încetarea exercitării cu caracter temporar a funcției publice de conducere vacante de director 
executiv, grad II al Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Olt, de către domnul Martin 
Pompilian-Nicolae; 

− numirea domnului Martin Pompilian-Nicolae – șef serviciu la Serviciul de Evidență a 
Persoanelor din cadrul Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Olt pe perioadă 
nedeterminată, cu normă întreagă, în funcția publică de conducere de director executiv, 
gradul II al Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Olt, ca urmare a promovării 
concursului de promovare în funcție publică de conducere vacantă, conform raportului final 
nr.3670/02.04.2025 și a prevederilor art.130 din Anexa nr.10 la Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 

Fișa postului cu atribuțiile de director executiv, grad II al Direcției Județene de Evidență a 
Persoanelor Olt, se anexează la proiectul de hotărâre. 

Drepturile salariale lunare ale domnului Martin Pompilian-Nicolae corespunzătoare funcției publice 
de conducere de director executiv al Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Olt se stabilesc prin 
dispoziție a președintelui Consiliului Județean Olt. 

Proiectul de hotărâre a fost întocmit cu respectarea prevederilor legale în vigoare și propun 
aprobarea acestuia în forma prezentată. 

 
 
 

INIŢIATOR, 
PREŞEDINTELE CONSILIULUI JUDEŢEAN OLT 

      Marius OPRESCU 
 

 



1 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN OLT 

Direcția Juridică și Resurse Umane        

Serviciul Resurse Umane și       

Managementul Unităților Sanitare             

Nr. 4381/11.04.2025 

 
 

RAPORT 
la Proiectul de hotărâre  cu privire la încetare exercitare cu caracter temporar a funcției publice 

de conducere de director executiv al Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Olt, numire în  
funcția  publică de conducere de director executiv al Direcţiei Judeţene de Evidenţă a 

Persoanelor Olt 
 

 
 

I. CADRUL LEGAL AL ORGANIZĂRII ŞI FUNCŢIONĂRII DIRECŢIEI JUDEȚENE DE 
EVIDENȚĂ A PERSOANELOR OLT 

 
Direcţia Judeţeană de Evidenţă a Persoanelor Olt a fost înfiinţată prin Hotărârea Consiliului Judeţean 

Olt nr.123/23.12.2004, ca instituţie publică cu personalitate juridică, în subordinea Consiliului Judeţean Olt, 
prin reorganizarea Serviciului de stare civilă şi autoritate tutelară din cadrul aparatului propriu al Consiliului 
Judeţean Olt precum şi a Biroului judeţean de evidenţă a populației din cadrul Serviciului de Evidenţă 
Informatizată a Persoanei Olt.            

Direcţia Judeţeană de Evidenţă a Persoanelor Olt funcţionează ca serviciu public comunitar de 
evidenţă a persoanelor, în subordinea Consiliului Judeţean Olt, cu atribuţii de întocmire, păstrare, evidenţă şi 
eliberare, în sistem de ghişeu unic, a actelor de stare civilă, cărţilor de identitate, cărţilor de alegător. 

Prin Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr. 227/19.12.2024 cu privire la aprobarea reorganizării 
Direcţiei Județene de Evidență a Persoanelor Olt, aprobarea organigramei, statului de funcții și 
Regulamentului de Organizare și Funcționare ale Direcţiei Județene de Evidență a Persoanelor Olt, au fost 
aprobate organigrama, statul de funcții și Regulamentul de Organizare și Funcționare ale Direcţiei Județene 
de Evidență a Persoanelor Olt. 

 
II. CONDUCEREA DIRECŢIEI JUDEȚENE DE EVIDENȚĂ A PERSOANELOR OLT 

 
Conducerea Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Olt este asigurată de un director executiv. 
Prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.14/30.01.2025 cu privire la exercitarea cu caracter temporar a 

funcției publice de conducere vacante de director executiv al Direcției Județene de Evidență a Persoanelor 
Olt, s-a aprobat exercitarea cu caracter temporar a funcției publice de conducere vacante de director 
executiv, grad II al Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Olt, de către domnul Martin Pompilian-
Nicolae - șef serviciu la Serviciul de Evidență a Persoanelor din cadrul Direcției Județene de Evidență a 
Persoanelor Olt, pe parcursul anului 2025, respectiv, până la data de 31.12.2025, conform art. VII alin.(10) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul 
cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene. 

Pe data de 31 martie 2025 Consiliul Județean Olt a organizat concurs de promovare în  funcția publică 
de conducere vacantă de director executiv, grad II al Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Olt. 

Potrivit raportului final nr.3670/02.04.2025 al concursului de promovare în funcția publică de conducere 
vacantă de director executiv, grad II al Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Olt, domnul Martin 
Pompilian-Nicolae, a fost declarat admis. 

Potrivit prevederilor art.129 alin.(3) din Anexa nr.10 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, în termen de 15 zile lucrătoare de la 
data afişării rezultatelor finale ale etapei de selecţie potrivit prevederilor art. 116 alin. (2), comisia de concurs 
are obligaţia de a comunica propunerea de numire a candidatului declarat "admis" persoanei care are 
competenţa de numire în funcţia publică. Propunerea de numire se comunică în copie, în mod 
corespunzător, candidatului declarat "admis", prin una dintre următoarele modalităţi:   
   a) personal, pe bază de semnătură;   
   b) prin scrisoare recomandată, cu confirmare de primire;   
   c) prin poşta electronică, cu solicitarea confirmării primirii.   



2 

 

Conform prevederilor art.130 din Anexa nr.10 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, emiterea actului administrativ de numire 
în funcţia publică se face în termen de cel mult 10 zile lucrătoare de la data comunicării propunerii de numire 
în condiţiile prevăzute la art. 129 alin. (3). 

Fişa postului standardizată aferentă funcţiei publice se anexează la actul administrativ de numire în 
funcţia publică, iar o copie a acesteia se înmânează funcţionarului public.   

Propunerea de numire în funcție publică de conducere de Director executiv, grad II la Direcția 
Județeană de Evidență a Persoanelor Olt a domnului Martin Pompilian-Nicolae a fost înregistrată la Consiliul 
Județean Olt sub nr.4019/08.04.2025 și a fost comunicată personal, în copie, pe bază de semnătură. 

Potrivit art.1 alin.(1) din Legea-cadru nr.153/2017, acest act normativ are ca obiect de reglementare 
stabilirea unui sistem de salarizare pentru personalul din sectorul bugetar plătit din bugetul general 
consolidat al statului. 

În prezent, salarizarea personalului bugetar este reglementată prin Legea-cadru nr.153/2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare. 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 148/25.07.2024, modificată prin Hotărârea Consiliului 
Județean Olt nr. 12/30.01.2025, au fost stabilite salariile de bază pentru funcțiile publice și contractuale din 
cadrul Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Olt.  

Conform art.2 din Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 148/25.07.2024, modificată prin Hotărârea 
Consiliului Județean Olt nr. 12/30.01.2025, stabilirea salariului  lunar corespunzător funcției publice de 
conducere de director executiv al Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Olt se realizează prin 
dispoziție a președintelui Consiliului Județean Olt. 

Potrivit prevederilor art. 9 alin.(1) din Metodologia privind criteriile de dimensionare a numărului de 
funcţii din aparatul serviciilor publice comunitare de evidenţă a persoanelor, constituirea patrimoniului şi 
managementul resurselor umane, financiare şi materiale, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.2104/2004, 
cu modificările ulterioare, numirea şi eliberarea din funcţie a şefilor serviciilor publice comunitare judeţene de 
evidenţă a persoanelor şi al Serviciului public comunitar de evidenţă a persoanelor al municipiului Bucureşti 
se fac de către consiliile judeţene, respectiv Consiliul General al Municipiului Bucureşti, cu avizul 
Inspectoratului Naţional pentru Evidenţa Persoanelor, în condiţiile legii. 

 
Față de cele expuse, prin proiectul de hotărâre se propune, începând cu data de 24.04.2025: 

− încetarea exercitării cu caracter temporar a funcției publice de conducere vacante de director 
executiv, grad II al Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Olt, de către domnul Martin 
Pompilian-Nicolae; 

− numirea domnului Martin Pompilian-Nicolae – șef serviciu la Serviciul de Evidență a 
Persoanelor din cadrul Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Olt pe perioadă 
nedeterminată, cu normă întreagă, în funcția publică de conducere de director executiv, gradul 
II al Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Olt, ca urmare a promovării concursului de 
promovare în funcție publică de conducere vacantă, conform raportului final 
nr.3670/02.04.2025 și a prevederilor art.130 din Anexa nr.10 la Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 

Fișa postului cu atribuțiile de director executiv, grad II al Direcției Județene de Evidență a Persoanelor 
Olt, se anexează la proiectul de hotărâre. 

Drepturile salariale lunare ale domnului Martin Pompilian-Nicolae corespunzătoare funcției publice de 
conducere de director executiv al Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Olt se stabilesc prin 
dispoziție a președintelui Consiliului Județean Olt. 

Proiectul de hotărâre a fost întocmit cu respectarea prevederilor legale în vigoare. 

 
DIRECTOR EXECUTIV 

Direcția Juridică și Resurse Umane 
Marinela-Elena ILIE    

 
 
 

                   ŞEF SERVICIU                                                                          ŞEF SERVICIU                                                                            
Serviciul Juridic - Contencios                                                 Serviciul Resurse Umane şi  

                 Alin-George RUȚĂ                                                       Managementul Unităților Sanitare                                                 
                                                         Laura BOCAI 
 


